


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, sexta-feira, 18 de fevereiro de 2022 21

Processamento de Dados do Amazonas 
– PRODAM

<#E.G.B#78190#21#79850>

PRODAM S.A.

Aviso de Licitação - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2022

A PRODAM torna público que às 10h (horário de Brasília) do dia 17/03/2022, 
realizará Pregão Eletrônico, tipo “Menor Preço”, para Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de telefonia móvel (SMP) 
e de Comunicação de Dados (internet) móvel 4G, com área de registro no 
Estado do Amazonas, incluindo o fornecimento de smartphones em regime 
de comodato, na modalidade REGISTRO DE PREÇO, conforme especifica-
ções no Edital e seus anexos disponíveis nos sites www.gov.br/compras e 
www.prodam.am.gov.br a partir de 21/02/2022.

Manaus, 18 de fevereiro de 2022.

CRISTIANNE LIMA MARTINS
Diretora-Presidente, em exercício

<#E.G.B#78190#21#79850/>

Protocolo 78190

Companhia de Desenvolvimento do 
Estado do Amazonas – CIAMA

<#E.G.B#78104#21#79764>

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS 
- CNPJ N. 00.624.961/0001-77 - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
- ESPÉCIE: Termo de Contrato n. 003/2022-CIAMA. PARTES: CIAMA 
e PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS. OBJETO: 
Prestação de serviços de cobertura securitária de equipamentos de 
informática da Companhia de Desenvolvimento do Estado do Amazonas - 
CIAMA. PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 14/02/2022 a 14/02/2023. 
VALOR GLOBAL: R$ 36.106,47. FISCAL: Sr. Lincoln Caimo da Costa, 
Matrícula nº 000995, designado, na forma prevista nos regulamentos 
internos e como suplente a colaboradora, a Sra. Mayane Aline Rodrigues 
Viana, Matrícula nº 000966, tendo como Gestor do Contrato o Sr. Walter 
Oliva Pinto Filho, matrícula 000943. FUNDAMENTO DO ATO: Proc. Adm. n. 
003/2022-CIAMA. ASSINADO EM: 14/02/2022. 

Manaus, 18/02/2022.

ANTONIO ALUIZIO BRASIL BARBOSA FERREIRA
Diretor-Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Estado do 

Amazonas - CIAMA
<#E.G.B#78104#21#79764/>

Protocolo 78104

Companhia de Gás do Estado do 
Amazonas – CIGÁS

<#E.G.B#77901#21#79552>

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022
A COMPANHIA DE GÁS DO AMAZONAS - CIGÁS, por meio do COMITÊ 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, torna público que realizará a seguinte 
licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022.
CÓDIGO UASG: 926187.
DATA DA SESSÃO: 08 de março de 2022, às 08h30min (horário local).
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COMUM DE MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E 
CORRETIVA) E INSTALAÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR NA SEDE 
DA CIGÁS E SEUS ANEXOS/FILIAIS, COM FORNECIMENTO DE MÃO 
DE OBRA, MATERIAL DE CONSUMO E CONSUMÍVEIS, CONFORME 
CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO E 
ANEXOS.
LOCAL: Via sistema de compras governamentais (www.gov.br/compras).
O Edital e seus Anexos estarão disponíveis às empresas interessadas nos 
sítios eletrônicos www.cigas-am.com.br e www.gov.br/compras, ou na sede 
da CIGÁS.

Informações poderão ser obtidas via e-mail: cpl@cigas-am.com.br ou 
telefone: (92) 3303-3201.

Manaus, 17 de março de 2022.

ARIANE COSTA PEREIRA
Presidente do Comitê Permanente de Licitação

<#E.G.B#77901#21#79552/>

Protocolo 77901

Empresa Estadual de Turismo – 
AMAZONASTUR

<#E.G.B#78079#21#79738>

Extrato do Contrato nº 003/2022, datado em 14/02/2022 - celebrado entre 
AMAZONASTUR (CNPJ 05.662.046/0001-90) e AMAZONAS COPIADORA 
LTDA (01.657.353/0001-21).
OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação de 
impressoras para impressão, cópia e digitalização de documentos em 
atendimento as necessidades da Empresa Estadual de Turismo do 
Amazonas - AMAZONASTUR, conforme Projeto Básico, do Processo Nº 
01.04.016508.000160/2022-60-AMAZONASTUR;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses;
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II, do Art. 29 da Lei 13.303/2016;
VALOR GLOBAL: R$ 48.888,00 (Quarenta e oito mil, oitocentos e oitenta e 
oito reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Plano de Trabalho: 23.122.0001.2001.0001; 
Fonte 160; Natureza Despesa: 33904001; 2022NE0000054.

Manaus, 14 de Fevereiro de 2021.

SÉRGIO PAULO MONTEIRO LITAIFF FILHO
Presidente da Empresa Estadual de Turismo do Amazonas

<#E.G.B#78079#21#79738/>

Protocolo 78079
<#E.G.B#78074#21#79733>

RESENHA DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGENS.
1-Nome e Cargo: Ana Cláudia Pereira do Rego Silva - Diretora de Marketing, 
Processo SIGED Nº 01.04.016508.00256/2022-29; Destino e Período: 
Manaus/Bogotá/Manaus, de 21 a 25/02/2022; Objetivo: Participar do evento 
ANATO 2022- Associação Colombiana de Agências de Viagens e Turismo, 
com intuito de promover a marca e o destino Amazonas no cenário Interna-
cional;
2-Nome e Cargo: Cláudia Costa da Silveira - Gerente, SIGED Nº 
01.04.016508.00257/2022-73; Destino e Período: Manaus/Bogotá/Manaus, 
de 21 a 26/02/2022; Objetivo: Participar do evento ANATO 2022- Associação 
Colombiana de Agências de Viagens e Turismo, com intuito de promover a 
marca e o destino Amazonas no cenário Internacional; e
3-Nome e Cargo: Suellen Amélia Sant Anna Barroso Luniere - Assessor 
III, Processo SIGED Nº 01.04.016508.00258/2022-18; Destino e Período: 
Manaus/Bogotá/Manaus, de 21 a 26/02/2022; Objetivo: Participar do 
evento ANATO 2022- Associação Colombiana de Agências de Viagens 
e Turismo, com intuito de promover a marca e o destino Amazonas no 
cenário Internacional.

Manaus, 16 de Fevereiro de 2022.

SÉRGIO PAULO MONTEIRO LITAIFF FILHO
Presidente da Empresa Estadual de Turismo do Amazonas

<#E.G.B#78074#21#79733/>

Protocolo 78074
<#E.G.B#78076#21#79735>

RESENHA DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGENS.
1- Nome e Cargo: Raissa Andrade de Oliveira Tavares - Assistente Técnico 
II, Processo SIGED Nº01.04.016508.000244/2022-02; Destino e Período: 
Manaus/Presidente Figueiredo/Manaus, em 15/02/2022; Objetivo: Visita 
Técnica para analisar estrutura e utilização do CAT e elaboração de projeto 
de revitalização do Parque Urubui;
2- Nome e Cargo: Isadora Alfaia de Melo Lima - Assessor I, Processo SIGED 
Nº01.04.016508.000178/2022-62; Destino e Período: Manaus/Barcelos/
Manaus, em 31/01/2022; Objetivo: Fiscalizar o andamento das obras do 
aeroporto da cidade;
3-Nome e Cargo: Luiz Antônio Batista de Souza - Motorista, Processo SIGED 
Nº01.04.016508.000234/2022-69; Destino e Período: Manaus/Presidente 
Figueiredo/Manaus, em 15/02/2022; Objetivo: Conduzir e reconduzir servidor 
no município de Presidente Figueiredo.
4-Nome e Cargo: Alvacir Siqueira da Silva - Assessor III, Processo SIGED 
Nº01.04.016508.000236/2022-58; Destino e Período: Manaus/Presidente 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


